
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 71 del 19 ottobre 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione alla proposta progettuale “SalviAMO i Laghi - Azione collettiva 
per riequilibrare le risorse idriche” dell’Ecoistituto RESEDA onlus in risposta all’ 
“Avviso pubblico per la concessione di contributi per i contratti di fiume delle 
bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi” - promosso da LAZIOcrea 
S.p.A. in nome e per conto della Regione Lazio. Presa d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la nota prot. n. 1180/A del 28.09.2022 con la quale Roberto Salustri, 
Presidente dell’EcoIstituto RESEDA onlus, chiede al Consorzio l’adesione come 
partner al proprio progetto “SalviAMO i Laghi - Azione collettiva per riequilibrare 
le risorse idriche” sostenuta dall’UFFICIO DI SCOPO "PICCOLI COMUNI E 
CONTRATTI DI FIUME", con il quale intende partecipare, per il secondo anno, all’ 
“Avviso pubblico per la concessione di contributi per i contratti di fiume delle 
bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi” promosso da LAZIOcrea S.p.A. 
in nome e per conto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Deliberazione di giunta regionale 28 giugno 2022, n. 487 concernente: 
“Avviso pubblico finalizzato alla selezione di progetti rivolti al coinvolgimento delle 
bambine, dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi e delle Istituzioni scolastiche, di 
ogni ordine e grado, presenti sul territorio regionale, per la diffusione e 
sensibilizzazione dei principi e del tema dei Contratti di Fiume. Esercizi finanziari 
2022 e 2023; 
 
VISTA la determinazione della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 
Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo 18 luglio 2022, n. G09463 di 
attuazione della DGR 28 giugno 2022, n. 487; 



 

 

VISTA la determinazione della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 
Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo N. G10653 DEL 05/08/2022 di 
attuazione della DGR 28 giugno 2022, n. 487 con la quale si approva l'AVVISO 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER I CONTRATTI DI FIUME DELLE 
BAMBINE E DEI BAMBINI, DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI. SECONDA 
EDIZIONE. ANNUALITÀ 2022 E 2023" per la diffusione e sensibilizzazione dei 
principi e del tema dei Contratti di fiume;  
 
VISTA la Determina dirigenziale nr.0950 di LAZIOcrea S.p.A. del 22.05.2022 con 
la quale si indice l’ “Avviso pubblico finalizzato alla selezione di progetti rivolti al 
coinvolgimento delle bambine, dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi e delle 
Istituzioni scolastiche, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio regionale, per 
la diffusione e sensibilizzazione dei principi e del tema dei Contratti di Fiume. 
Esercizi finanziari 2022 e 2023”; 
 
DATO ATTO che il progetto di RESEDA onlus in oggetto è un progetto di 
educazione ambientale e capacity building per sostenere i contratti di fiume Lago 
Albano e di Nemi e la loro diffusione verso i giovani cittadini, e che coinvolgerà il 
Consorzio nelle seguenti azioni, come per la campagna dell’anno precedente: 
promozione della campagna di sensibilizzazione attraverso i canali comunicativi 
del Consorzio; un corso di formazione per docenti e operatori turistici e 
dell’educazione; 
 
CONSIDERATO che RESEDA onlus opera nei Castelli Romani dal 1994 in 
progetti di educazione ambientale e di ricerca ecologica, ha partecipato a diversi 
progetti anche in collaborazione con il Parco dei Castelli Romani e negli ultimi 
due anni ha realizzato, in collaborazione con il Consorzio SCR, dei cicli di 
webinar sulla biodiversità e la tutela del territorio, oltre ad essere tra i fondatori 
del Comitato Promotore per un Contratto di Falda Lago Albano e Nemi; 
 
CONSIDERATO altresì che già nella scorsa annualità, come da Deliberazione di 
CdA n. 04 del 30 gennaio 2021, il Consorzio aveva aderito al progetto 
dell’Ecoistituto RESEDA onlus “SalviAMO i Laghi - Azione collettiva per 
riequilibrare le risorse idriche” in risposta all’ “Avviso pubblico per la concessione 
di contributi per i contratti di fiume delle bambine e dei bambini, delle ragazze e 
dei ragazzi” - D.G.R. 851/2020 - promosso da LAZIOcrea S.p.A. in nome e per 
conto della Regione Lazio; 
 
DATO ATTO del valore del progetto per il territorio e la sua congruità rispetto alle 
politiche di promozione e tutela territoriale messe in campo dall’Ente; 
 
PRESO ATTO che prima della data di scadenza per la partecipazione all’Avviso 
pubblico suddetto – ossia il 30.09.2022 – il C.d.A. del Consorzio non si è riunito 
in tempo utile per deliberare quanto già comunque unanimemente accordato e 
comunicato per le vie brevi alla RESEDA onlus; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 



 

 

DELIBERA 

 
 

di prendere atto dell’adesione al progetto dell’Ecoistituto RESEDA onlus 

“SalviAMO i Laghi - Azione collettiva per riequilibrare le risorse idriche” 

dell’Ecoistituto RESEDA onlus in risposta all’ “Avviso pubblico per la concessione 

di contributi per i contratti di fiume delle bambine e dei bambini, delle ragazze e 

dei ragazzi” - promosso da LAZIOcrea S.p.A. in nome e per conto della Regione 

Lazio. 

 
 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale “SalviAMO i Laghi - Azione 
collettiva per riequilibrare le risorse idriche” dell’Ecoistituto RESEDA onlus in 
risposta all’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi per i contratti di 
fiume delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi” - promosso da 
LAZIOcrea S.p.A. in nome e per conto della Regione Lazio. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 19.10.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 71 del 19.10.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 25.10.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-10-25T09:27:38+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-10-25T09:40:55+0000
	TORTORICI GIACOMO




